
C O M UN E D I P A T E R N 0' 
Provincia di Catania 

IL SEGRETARIO 

Oggetto: adozione del registro unico delle fatture Art. 42 dl.66/2014 

Premesso il dl.66/2014 come convertito in legge n.89 del 23.06.2014, il quale all'art. 42 
rende obbligatorio la tenuta del registro unico delle fatture presso le pubbliche 
amministrazioni, attraverso l'adozione entro il 1.07.2014 ; 
dato atto che l'articolo definisce 

• Tempi della registrazione: entro dieci giorni dal ricevimento; 
• Tipologie di documenti : fatture o le richieste equivalenti di pagamento; 
• Divieti : è esclusa la possibilità di ricorrere a registri di settore o riparto; 

Elementi necessari dei documenti sono : 
• il codice progressivo di registrazione; 
• il numero di protocollo di entrata; 
• la data di emissione della fattura; 
• il nome del creditore e codice fiscale; 
• l'oggetto della fornitura; 
• l'importo totale al lordo al lordo di IVA ed altri oneri e spese; 
• scadenza della fattura; 
• se spesa rilevante ai fini IV A; 
• codici CIG e GUP ; 

Tutto ciò premesso e preso atto che il registro unico delle fatture è parte integrante del 
sistema informatico contabile 
Dato atto che il documento e stato convenuto con il sindaco 

DETERMINA 

Di istituire il registro unico delle fatture nei termini di quanto detto nelle premesse; 
Dare atto che in fase di prima implementazione e sino a quando non sarà intergrato il 
sistema informatico gli affari generali attraverso il proprio ufficio di protocollo 

1. sovrintenderà alla verifica degli elementi costitutivi del documenti necessari ai fini 
della protocollazione; 

2. trasferirà ai servizi economico finanziari, che li deterrà, i documenti contabili 
giornalieri allegandoli in apposito file, entro tre giorni alla ricezione; 




